

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện các giải pháp trong trả lời chất vấn**  
**tại kỳ họp thứ 12 HĐND huyện**

Thực hiện Công văn số 105/HĐND-VP ngày 14/6/2023 của Thường trực HĐND huyện về việc báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp trong trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 12 HĐND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin trả lời như sau:

Tại kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khóa XX, Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin nhận được 01 câu hỏi chất vấn và đã có báo cáo trả lời nội dung chất vấn. Trong đó, Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin đã đưa ra một số giải pháp cần tập trung thực hiện trong thời gian tới, đó là:

Thứ nhất, tham mưu chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và Ban quản lý các di tích cần tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân về giá trị của các di tích lịch sử văn hóa cũng như tình trạng xuống cấp của các di tích trên địa bàn để tạo sự đồng thuận của nhân dân trong phương án tu bổ cũng như công tác xã hội hóa để tu bổ di tích.

Thứ hai, tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện tình trạng xuống cấp của di tích. Hàng năm có kế hoạch kiểm tra, rà soát phát hiện những dấu hiệu xuống cấp của các di tích được xếp hạng để tham mưu UBND huyện chỉ đạo các địa phương kịp thời có phương án khắc phục.

Thứ ba, Phối hợp với các địa phương mời các chuyên gia, nhà nghiên cứu có uy tín để đánh giá chính xác tình trạng xuống cấp của di tích, đồng thời tư vấn các giải pháp tối ưu nhất trước khi lập dự án tu bổ.

Thứ tư, tiếp tục tham mưu UBND huyện tổ chức các lớp tập huấn về kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác quản lý di tích cho cán bộ làm công tác quản lý di tích ở các địa phương;

Thứ năm, tiếp tục tham mưu UBND huyện đề xuất với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh có phương án hỗ trợ kinh phí cho địa phương thực hiện công tác tu bổ di tích.

Trong thời gian từ tháng 12/2022 đến nay, Phòng Văn hóa và Thông tin đã triển khai thực hiện các giải pháp trên cụ thể như sau:

1. Việc thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân về giá trị của các di tích lịch sử văn hóa cũng như tình trạng xuống cấp của các di tích trên địa bàn để tạo sự đồng thuận của nhân dân trong phương án tu bổ cũng như công tác xã hội hóa để tu bổ di tích.

Để thực hiện triệt để các giải pháp trên, từ tháng 01 đến tháng 06 năm 2023, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đã tham mưu UBND huyện ban hành 18 văn bản tuyên truyền, triển khai thực hiện liên quan đến công tác quản lý các di tích trên địa bàn. Theo đó tăng cường giám sát, đôn đốc các địa phương, đơn vị thực hiện các nội dung chỉ đạo trong các văn bản của UBND huyện.

*(có danh mục văn bản gửi kèm)*

## 2. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện tình trạng xuống cấp của di tích.

Năm 2023, Phòng Văn hóa và Thông tin đã tham mưu UBND kế hoạch số 172-KH/UBND ngày 16/6/2023 về việc kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện Việt Yên, sẽ tổ chức thực hiện kiểm tra vào quý II và quý III/2023.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bảo tàng tỉnh kiểm tra đột xuất các di tích trên địa bàn. Cụ thể đã kiểm tra di tích lịch sử cấp tỉnh “Lăng Quận Công Ngô Đạt Dụng” tổ dân phố My Điền 2, thị trấn Nénh; di tích quốc gia chùa Thổ Hà, xã Vân Hà; chùa Bồ Đà, xã Tiên Sơn; các di tích đề nghị xếp hạng cấp tỉnh thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn huyện và đã tham mưu xử lý kịp thời những tồn tại và có đề xuất các giải pháp thực hiện trong thời gian tới. Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động của các Ban quản lý di tích: Đền Thân Nhân Trung, Chùa Bồ Đà, di tích đình, chùa, từ chỉ Thổ Hà, xã Vân Hà.

Phối hợp với Ban Quản lý Dự án và xây dựng huyện, UBND các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ, thủ tục về việc tôn tạo, tu bổ và công tác nghiệm thu, bàn giao các di tích sau tu bổ chùa Thổ Hà, xã Vân Hà, Đền thờ Danh nhân Văn hóa, Tiến sỹ Thân Nhân Trung, thị trấn Nénh.

## 3. Phối hợp với các địa phương mời các chuyên gia, nhà nghiên cứu có uy tín để đánh giá chính xác tình trạng xuống cấp của di tích, đồng thời tư vấn các giải pháp tối ưu nhất trước khi lập dự án tu bổ. Cụ thể: di tích Chùa Thổ Hà, chùa Vân Cốc, chùa Trung Đồng xã Vân Trung, đình Mang, xã Quảng Minh.

## 4. Tham mưu UBND huyện tổ chức các lớp tập huấn về kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác quản lý di tích cho cán bộ làm công tác quản lý di tích ở các địa phương.

Năm 2023, Phòng Văn hóa và Thông tin sẽ tham mưu UBND huyện tổ chức các lớp tập huấn về kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác quản lý di tích cho cán bộ làm công tác quản lý di tích ở các địa phương theo kế hoạch đã đề ra.

## 5. Tham mưu UBND huyện đề xuất với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh có phương án hỗ trợ kinh phí cho địa phương thực hiện công tác tu bổ di tích.

Năm 2023, Phòng Văn hóa và Thông tin đã tham mưu, đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hỗ trợ tu bổ, tôn tạo 5 di tích trên địa bàn huyện. Cụ thể: Đình Mang, xã Quang Minh; Chùa Trung Đồng, xã Vân Trung; Vườn tháp chùa Bồ Đà, xã Tiên Sơn; Đình Đông, thị trấn Bích Động; Đền Bà Chúa Kho, xã Tiên Sơn.

Để làm tốt công tác quản lý di tích trên địa bàn, Phòng Văn hóa và Thông tin sẽ tiếp tục tăng cường thực hiện đồng bộ các giải pháp nêu trên để quản lý và phát huy các giá trị văn hóa của di tích.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp sau chất vấn của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Việt Yên, báo cáo Thường trực HĐND huyện./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- LĐPVHTT, CVTM;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Trần Hữu Bình**

## **DANH MỤC CÁC VĂN BẢN BAN HÀNH LĨNH VỰC QUẢN LÝ DI TÍCH NĂM 2023**

*(Kèm theo báo cáo số /BC- PVHTT ngày 21/6/202 của Phòng văn hóa và  
Thông tin)*

1. Tờ trình 586/TTr-UBND ngày 31/12/2022 về việc đề nghị thẩm định dự án: Tôn tạo, tu bổ di tích lịch sử văn hoá huyện Việt Yên, hạng mục: Di tích Quốc gia Đình Đông;
2. Công văn số 246/UBND-VHTT ngày 31/01/2023 của UBND huyện về việc tổ chức hoạt động ngoại khóa tại Di tích Đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung;
3. Công văn số 355/UBND-VHTT ngày 07/02/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý, khai thác và phát huy giá trị của di tích và lễ hội;
4. Tờ trình số 31/TTr-UBND ngày 16/02/2023 của UBND huyện về việc đề nghị thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án: Tôn tạo, tu bổ di tích lịch sử văn hoá huyện Việt Yên, hạng mục: Đình Vân Cốc, xã Vân Trung;
5. Quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 25/02/2023 của UBND huyện về việc kiện toàn thành viên Ban Quản lý di tích Quốc gia đặc biệt Chùa Bồ Đà, huyện Việt Yên;
6. Tờ trình số 59/TTr-UBND ngày 01/3/2023 của UBND huyện về việc đề nghị thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án: Tôn tạo, tu bổ di tích lịch sử văn hoá huyện Việt Yên; Hạng mục: Từ chỉ Quán quận công Nguyễn Thế Nho;
7. Tờ trình số 61/TTr-UBND ngày 06/3/2023 của UBND huyện về việc thẩm định Dự án tu bổ di tích Đình Phúc Ninh, xã Ninh Sơn, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang;
8. Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của UBND huyện về việc phê duyệt mẫu phác thảo bước 2 Phù điêu tại di tích Đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung;
9. Công văn số 1084/UBND-VHTT ngày 29/3/2023 của UBND huyện về việc thực hiện dự án tu bổ, tôn tạo di tích đền Bà Chúa Kho, xã Tiên Sơn, huyện Việt Yên;
10. Công văn số 1176/UBND-VHTT ngày 05/4/2023 của UBND huyện về việc thực hiện việc thỏa thuận hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi bổ sung, thay mới đồ thờ vào di tích đình Đông, thị trấn Bích Động;
11. Công văn số 1254/UBND-VHTT ngày 11/4/2023 của UBND huyện về việc hoàn thiện hồ sơ di tích được hỗ trợ kinh phí tu bổ năm 2023;
12. Quyết định số 2015/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 của UBND huyện về việc kiện toàn Ban Quản lý di tích Đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung;
13. Quyết định số 2016/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 của UBND huyện về việc thay đổi Trưởng Ban Quản lý di tích đình, chùa, từ chỉ Thổ Hà, xã Vân Hà, huyện Việt Yên;

14. Công văn số 1489/UBND-VHTT ngày 25/4/2023 của UBND huyện về việc tăng cường quản lý, hướng dẫn công tác tu bổ, tôn tạo di tích;
15. Tờ trình số 167/TTr-UBND ngày 31/5/2023 của UBND huyện về việc Thẩm định dự án Tu bổ, tôn tạo di tích chùa Trung Đồng, xã Vân Trung, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang; Hạng mục: Tiền đường và Thượng điện;
16. Tờ trình số 168/TTr-UBND ngày 31/5/2023 của UBND huyện về việc Thẩm định dự án: Tu bổ, tôn tạo di tích đình Mang, xã Quảng Minh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang; Hạng mục: Tiền đình và Hậu cung;
17. Công văn số 2255/UBND-VHTT ngày 14/6/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý di tích trên địa bàn;
18. Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 16.6/2023 của UBND huyện về Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện Việt Yên năm 2023.